
 
 

Comune di NOCERA TERINESE 
(Provincia di Catanzaro) 

 

 

 

 

N. 41 

 
del 29.04.2022 

Disponibilità alla concessione di un’area nella frazione Marina di Nocera 

Terinese, a beneficio dell’Azienda Sanitaria Provinciale di Catanzaro per le 

finalità di cui al Piano di Ripresa e Resilienza (PNRR) – Missione                       

M6: Potenziamento dell'assistenza sanitaria e della rete sanitaria territoriale. 

 

L’anno duemilaventidue il giorno ventinove del mese di aprile alle ore 09:10 nella sede 

comunale, si è riunita la Commissione Straordinaria per la provvisoria gestione dell’Ente, a 

norma dell’articolo 143 del D.Lgs. 267/2000, con l’intervento dei sigg.ri 
 
 

Nome e cognome Qualifica Presenti 

Dott.ssa Lucia IANNUZZI Viceprefetto SI 

Dott. Roberto MICUCCI Viceprefetto SI 

Dott.ssa Francesca IANNO’ Funzionario economico finanziario SI 

con l’assistenza del Segretario comunale Avv. Carmela Chiellino, hanno adottato la 

deliberazione in oggetto. 

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA 

PREMESSO: 

 

CHE il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) prevede una serie di investimenti per 

l'efficace miglioramento del Sistema Sanitario Nazionale e per rendere le strutture più moderne, 

digitali e inclusive, garantire equità di accesso alle cure, rafforzare la prevenzione e i servizi sul 

territorio; 
 

CHE il predetto Piano prevede, altresì, di migliorare le infrastrutture ospedaliere, adeguandole 

contro gli eventi sismici, rendere l'assistenza di prossimità più diffusa su tutto il territorio al fine 

di garantire cure primarie e intermedie, soprattutto alle categorie più fragile; 
 

CHE i vari investimenti contenuti nell'ambito del PNRR a vantaggio del Sistema Sanitario, 

prevedono, tra l'altro, l'attivazione, lo sviluppo e l'aggregazione di servizi di cure primarie e la 

realizzazione di centri di assistenza, energicamente efficienti, per una risposta integrata ai 

bisogni di cura; 
 

CHE l’investimento in parola si pone l'obiettivo di offrire assistenza sanitaria di prossimità ai 

residenti, assicurando il servizio principalmente alla popolazione più anziana, riducendo così il 

numero delle ospedalizzazioni anche non urgenti. In questo modo le cure sanitarie sul territorio 

saranno coordinate in modo efficiente e rapido per rispondere ai bisogni dei cittadini; 

 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA COMMISSIONE STRAORDINARIA 

CON I POTERI DE CONSIGLIO COMUNALE 



 
 

CHE il Commissario ad Acta per la Tutela della Salute della Regione Calabria ha definito un 

elenco di interventi che possono consentire il conseguimento degli obiettivi predetti (v. nota prot. 

182140 del 13/04/2022) nel quale è compreso un polo sanitario territoriale (Casa delle 

Comunità) nel Comune di Nocera Terinese; 
 

CONSIDERATO che questa Amministrazione Comunale intende cogliere ogni opportunità 

offerta dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, con la finalità di soddisfare le esigenze dei 

propri cittadini, soprattutto quelle delle categorie più deboli (anziani, minori, etc.); 
 

EVIDENZIATO, a maggiore sostegno della rilevanza sociale della presente proposta di 

deliberazione, che il Comune di Nocera Terinese: 

 

a) é paese costiero ad alta vocazione turistica ed é caratterizzato da andamento fluttuante della 

relativa popolazione, la quale, durante la stagione estiva, subisce un notevole aumento e, di 

conseguenza, nuovi e ulteriori servizi avranno certamente ricadute positive anche su tale 

versante; 

b) per la sua collocazione geografica, rappresenta utile bacino di utenza per numerosi Comuni ad 

esso limitrofi/adiacenti/confinanti; 

c) risulta essere confinante con la Provincia di Cosenza e, in tal senso, anche i territori di detta 

Provincia e le relative comunità possono trarre indubbi vantaggi e benefici dall’introduzione, 

previsione e concreta utilizzazione di nuovi e ulteriori servizi. 

RILEVATO che il Comune di Nocera T.se è proprietario di un’area con una estensione 

complessiva pari a circa 25.000 metri quadrati avente destinazione urbanistica di tipo F per 

attrezzature collettive, comprendente un campo di calcio, aree libere inutilizzate ed un centro 

sportivo polivalente, sita nella località Marina di Nocera Terinese alla via Campo Sportivo; 
 

CONSIDERATO che le aree suddette: 

- sono localizzate in posizione centrale del centro abitato in posizione facilmente e comodamente 

raggiungibile dalla comunità; 

- sono in disuso da molti anni e versano in stato di completo abbandono e degrado; 

RITENUTO che all’interno dell’area suindicata, riportata nel catasto terreni del Comune di 

Nocera T.se al foglio di mappa 45 p.lle 339, 347, 340 ed al foglio 32 p.lle 22, 24, 25, 26, 230, 

228, 396, 397, 398, 399, 400, 401, 403, è possibile stralciare la superficie occorrente per la 

realizzazione di un presidio sanitario a servizio del comprensorio, garantendo anche gli spazi 

necessari per le attrezzature sportive necessarie ai cittadini noceresi; 
 

CONSIDERATO, pertanto, che e alla luce dell'excursus sopra descritto, l’Amministrazione 

Comunale di Nocera Terinese intende offrire la disponibilità della superficie necessaria, 

all’interno dell’area su indicata, a beneficio dell'Azienda Sanitaria Provinciale di Catanzaro, al 

fine di garantire e consentire alla stessa la presentazione di un progetto coerente e compatibile 

con le specifiche finalità contenute nel Piano di Ripresa e Resilienza (PNRR) - Missione M6 — 

Potenziamento dell'assistenza sanitaria e della rete sanitaria territoriale; 
 

Visti i pareri favorevoli espressi espressi dai responsabili di servizio ai sensi di legge; 
 

DELIBERA 

Di RICHIAMARE le premesse quale parte integrale e sostanziale del presente provvedimento; 

Di CONCEDERE, come per effetto del presente atto concede, la disponibilità dell’area sita nella 

località Marina di Nocera Terinese alla via Campo Sportivo, identificata catastalmente al foglio 

di mappa 45 p.lle 339, 347, 340 ed al foglio 32 p.lle 22, 24, 25, 26, 230, 228, 396, 397, 398, 399, 

 



 
 

 400, 401, 403, a beneficio dell'Azienda Sanitaria Provinciale di Catanzaro, al fine di consentire 

alla prefata Azienda di partecipare/concorrere ai Bandi di cui al PNRR Missione M6 

Potenziamento dell’assistenza sanitaria e della rete sanitaria territoriale per l'attivazione, lo 

sviluppo e l'aggregazione di servizi di cure primarie e la realizzazione di centri di assistenza, 

energicamente efficienti, per una risposta integrata ai bisogni di cura; 
 

Di DARE ATTO e PRECISARE che, all'esito dell'avvenuta istruttoria e definizione positiva 

della domanda formulata dall'Azienda Sanitaria Provinciale di Catanzaro, il Comune di Nocera 

Terinese, per il tramite del competente Organo Comunale, formalizzerà, nelle forme di legge, il 

trasferimento delle aree occorrenti per le finalità indicate in narrativa; 
 

Di DEMANDARE al Responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva di questo Ente 

l'espletamento di ogni e qualsiasi ulteriore adempimento di natura gestionale inerente e 

conseguente l’avvenuta adozione del presente deliberato; 

Di TRASMETTERE, copia del presente atto all' Azienda Sanitaria Provinciale di Catanzaro; 
 

Con separata votazione espressa all'unanimità dei voti ed in forma palese, la presente 

deliberazione è dichiarata urgente ed immediatamente eseguibile ai sensi di legge al fine di 

consentire gli adempimenti all’ASP di Catanzaro di partecipazione ai bandi PNRR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 



 
 

 

COMUNE DI NOCERA TERINESE 

Provincia di Catanzaro 

Proposta di deliberazione per: 

 

Commissione Straordinaria (con i poteri della Giunta Comunale)  

Commissione Straordinaria (con i poteri del Consiglio Comunale) 

 
OGGETTO: Disponibilità alla concessione di un’area nella frazione Marina di Nocera Terinese,a 
beneficio dell’Azienda Sanitaria Provinciale di Catanzaro e per le finalità di cui al Piano di 
Ripresa e Resilienza (PNRR) Missione M6 Potenziamento dell'assistenza sanitaria e della rete 
sanitaria territoriale. 
 
PARERI AI SENSI DELL’ART. 49, comma 1° e comma 2° del D.Lgs. 267/2000, così come 
integrato e modificato dal D.L. 174/2012, convertito in legge 213/2012 

 

 

                                  

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Economico Finanziario, ai sensi degli artt. 49, 

comma 1, come modificato dall’art. 3 del D.Lgs. 174/2012, e 147 bis, comma 1 del 

D.Lgs.267/2000 

Vista la proposta in oggetto attesta che: 

 

□ HA RIFLESSI DIRETTI sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio 

dell’Ente ed esprime parere  FAVOREVOLE di regolarità contabile 

 

X NON HA RIFLESSI DIRETTI o INDIRETTI sulla situazione economica finanziaria o sul 

patrimonio dell’Ente. 

 

□ NON NECESSITA del visto di copertura finanziaria 

 

Nocera Terinese, 27/04/2022 

Il Responsabile del Settore Finanziario 

      f.to  Dott. Biagio Pronestì 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

Il sottoscritto Responsabile dell’Area Amministrativa, ai sensi degli artt. 49, comma 1, come 

modificato dall’art. 3 del D.Lgs. 174/2012, e 147 bis, comma 1 del D.Lgs.267/2000 

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE sulla proposta di deliberazione. 

Attesta, per l’effetto, con la sottoscrizione e con ogni conseguenza, la regolarità e correttezza 

dell’azione amministrativa essendo stati correttamente valutati i presupposti di fatto e di 

diritto, il rispetto delle regole anticorruzione, il rispetto delle norme sulla privacy, che 

consentono all’organo deliberante di approvare il presente provvedimento. 

Nocera Terinese, 28/04/2022 

Il Responsabile dell'Area Tecnica 

               f.to Geom. Rosario Fratto 

 

 

X 



 
 

COMUNE DI NOCERA TERINESE 

(Prov. di Catanzaro) 

 

OGGETTO: Disponibilità alla concessione di un’area nella frazione Marina di Nocera Terinese,a 
beneficio dell’Azienda Sanitaria Provinciale di Catanzaro e per le finalità di cui al Piano di 
Ripresa e Resilienza (PNRR) Missione M6 Potenziamento dell'assistenza sanitaria e della rete 
sanitaria territoriale. 

 

 

Del che il presente verbale che viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 

Il Commissario Straordinario     Il Segretario Comunale 

  f.to Iannuzzi-Micucci-Iannò    f.to Dott.ssa Carmela Chiellino 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’Ufficio, 

 

A T T E S T A 

Che la presente deliberazione: 

 

E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line in data 29/04/2022 in ottemperanza all’art. 32 della 

Legge 69/2009 e s.m.i., per n. 15 (quindici) giorni consecutivi (art. 124, comma 2, D.Lgs. n. 

267/2000); 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dott.ssa Carmela Chiellino 

Il sottoscritto inoltre 

 

A T T E S T A 

 

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 29/04/2022; 

x perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267) 

perché decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 comma 3, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267). 

 

  IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                   f.to Dott.ssa Carmela Chiellino 

  

 

 

 

 

  
 

 


